317

VII. *Quae sit causa coronarum, quas etiam interdum circa flammam candelae conspicimus. Et quae causa transversorum radiorum, quos aliquando ibidem videmus. Cur in his coronis exterior ambitus sit ruber; contrā quām in iis quae apparent circa stellas. Et cur refractiones, quae in humoribus oculi fiunt, nobis Iridis colores ubique non exhibeant.* [fig. 80]

Caeterū quantum ad eas attinet, quae aliquando circa lampades aut candelas apparent, illarum causa non in aëre, sed tantū in oculo quaerenda est. Cujus rei aestate proximā experimentum manifestum vidi. Quum enim 30 | noctu navigarem, et totā illā vesperā caput cubito innitus, manu oculum dextrum clausisse, altero interim versus coelum respiciens, candela ubi eram allata est, et tunc aperto utroque oculo, duos circulos, flammam coronantes aspexi, colore tam acri et florido, quām unquam in arcu coelesti me

AT 352

4 coloribus Iridis] The French text has ‘les sienes’, which must mean ‘the colours of the rainbow’—the vague reference has been interpreted correctly. In the source text, the reference is so

sudden and awkward as to indicate that Descartes suppressed a passage mentioning the rainbow in the preceding text.

15 potest;] potest,

1 Praeterea] *paragraph separation add.* **5** frequentiūs] que luy [scil. l'arc-en-ciel] om. **6** particulae glaciei] interposées om. **20** esse debere] † deuroit estre **22–23** flammam candelae] vn flambeau **23** transversorum] qui s'estendent çà & là en lignes droites **24** Cur in ... ruber] Pourquoy ces couronnes sont ordinairement rouges en dehors, & bleues ou blanches en dedans **25–26** refractiones, ... fiunt] les refractions de l'oeil **26** Iridis] add. * **28** oculo] qui les regarde om. **33** colore] couleurs

METEORORUM

- | | |
|--------|---|
| AT 714 | vidisse memini. A B est maximus, qui ruber erat in A, et caeruleus in B: C D minimus, qui etiam ruber in C, sed albus versus D, ubi ad flammam usque extendebat. Oculo dextro posteà iterum clauso, notavi has coronas evanescere; et contra illo aperto, et sinistro clauso, permanere. Unde certò cognovi illas non aliunde oriri, quàm ex novâ conformatione vel qualitate, quam dexter oculus acquisiverat, dum ipsum ita clausum tenueram, et propter quam non modò maxima pars radiorum, quos ex flammâ admittebat, ipsius imaginem in O, ubi congregabantur, pingebant: sed etiam nonnulli ex iis ita detorquebantur, ut per totum spatium f O spargerentur, ubi pingebant coronam C D, et nonnulli alii per totum spatium F G, ubi coronam A B etiam pingebant. Non determinatè híc dico, qualis ista conformatio fuerit, plures enim diversae idem possunt efficere: Ut si tantùm una aut duae perexiguae rugae sint in aliqua ex superficiebus tunicarum E M P, quae ob figuram oculi sint circulares, et centrum habeant in linea E O; quemadmodum ibidem etiam saepe aliae sunt, secundùm rectas lineas extensae, quae se mutuò decussant in hac linea E O, efficiuntque ut magnos quosdam radios hinc inde sparsos circa faces ardentes videamus: ut etiam siquid opaci occurrat, vel inter E et P, vel alicubi ad latus, modò ibidem circulariter se diffundat. Vel denique si humores aut tunicae oculi aliquo modo temperamentum aut figuram mutârint: admodum enim commune est iis, qui oculis laborant tales coronas videre, et non omnibus eodem modo apparent. Superest híc tantùm, ut notemus earum ambitus exteriores, quales híc sunt A et C, ut plurimum rubros esse, planè contrà quàm in iis, quas circa astra in nubibus pictas videmus. Cujus rei ratio manifesta nobis erit, si considereremus in productione colorum quibus constant, humorum crystallinum P N M, fungi officio ejus prismatis P N M, de quo suprà sumus locuti, et retinam F G f, officio lintei albi, radios per hoc prisma transeuntes excipientis. Sed du- bitabit fortè quispiam, cùm humor crystallinus hoc possit, cur non eodem modo reliqua omnia objecta quae cernimus, coloribus Iridis pingat. Quare notandum est, ex singulis objectorum punctis, multos radios ad singula retinae puncta pervenire; quorum uni cum transeant per partem N humoris crystallini, et alii per partem S, contrario planè modo in illa agunt, et se mutuò destruunt, saltem quantum ad colorum productionem attinet: híc autem eos omnes qui ad partem retinae F G f perveniunt, non |
| 318 | 5 |
| AT 353 | coronam A B etiam pingebant. Non determinatè híc dico, qualis ista conformatio fuerit, plures enim diversae idem possunt efficere: Ut si tantùm una aut duae perexiguae rugae sint in aliqua ex superficiebus tunicarum E M P, quae ob figuram oculi sint circulares, et centrum habeant in linea E O; quemadmodum ibidem etiam saepe aliae sunt, secundùm rectas lineas extensae, quae se mutuò decussant in hac linea E O, efficiuntque ut magnos quosdam radios hinc inde sparsos circa faces ardentes videamus: ut etiam siquid opaci occurrat, vel inter E et P, vel alicubi ad latus, modò ibidem circulariter se diffundat. Vel denique si humores aut tunicae oculi aliquo modo temperamentum aut figuram mutârint: admodum enim commune est iis, qui oculis laborant tales coronas videre, et non omnibus eodem modo apparent. Superest híc tantùm, ut notemus earum ambitus exteriores, quales híc sunt A et C, ut plurimum rubros esse, planè contrà quàm in iis, quas circa astra in nubibus pictas videmus. Cujus rei ratio manifesta nobis erit, si considereremus in productione colorum quibus constant, humorum crystallinum P N M, fungi officio ejus prismatis P N M, de quo suprà sumus locuti, et retinam F G f, officio lintei albi, radios per hoc prisma transeuntes excipientis. Sed du- bitabit fortè quispiam, cùm humor crystallinus hoc possit, cur non eodem modo reliqua omnia objecta quae cernimus, coloribus Iridis pingat. Quare notandum est, ex singulis objectorum punctis, multos radios ad singula retinae puncta pervenire; quorum uni cum transeant per partem N humoris crystallini, et alii per partem S, contrario planè modo in illa agunt, et se mutuò destruunt, saltem quantum ad colorum productionem attinet: híc autem eos omnes qui ad partem retinae F G f perveniunt, non |
| 319 | 10 |
| AT 354 | 20 |
| 319 | 25 |
| AT 354 | 30 |

9 f O] F O all editions; f O 37 11 dico,] dico; 44 50ab dico, 56E 27 F G f] F G F
all editions F G f 37 34 F G f] F G F all editions F G f 37

26 suprà] *Met.* VIII, 4.

5–6 novâ conformatio[n]e vel qualitate] quelque disposition conformatio[n] dispositio[n] **13** p[er]exiguae] petites **13** tunicarum] add. **17** faces ardent[es] flambeaux (*cf. above*, p. 313, l. 22sq.) **24** in nubibus pictas] add. **26** ejus prismatis P N M] du prisme de cristal (*marginal reference in the source text* ‘*Voyés au discours précédent’ omitted in the translation*) **27–28** radios … excipientis] qui estoit derriere **29** coloribus Iridis] en mesme faç[on] **30** multos] † add. **32** humoris crystallini] † [de l’oeil] **32** in illa] add. **34** partem retinae] add.

CAPUT X.

nisi per partem N humoris crystallini transire, ideoque rotationem quam ibi acquirunt posse sentiri. Atque haec omnia tam aptè cum iis, quae de naturâ colorum suprà dixi, convenient, ut eorum veritatem non parum mihi videantur confirmare.

5

CAPUT X.

320, AT 715

De Parheliis.

I. *Quomodo producantur eae nubes, in quibus Parhelia videntur. Magnum quendam glaciei circulum in ambitu istarum nubium reperiri, cuius superficies aequalis et laevis esse solet. Hunc glaciei circulum crassiores esse solere in parte Soli obversâ quam in reliquis. Quid obstet, quo minus ista glacies ex nubibus in terram cadat. Et cur aliquando in sublimi appareat magnus circulus albus, nullum sidus in centro suo habens.* [fig. 81]

Interdum et alii in nubibus circuli videntur, differentes ab iis, de quibus diximus, èo quod tantum albi appareant, neque astrum in centro habeant, sed ipsi ut plurimum Solis aut Lunae centra permeent, et paralleli aut ferè paralleli horizonti videantur. Sed quia non nisi in magnis | et rotundis illis nubibus, de quibus suprà locuti sumus, conspiciuntur, et in iisdem etiam quandoque plures Soles aut Lunae repraesentantur, conjunctim utrumque hinc est explicandum. Sit ex. gr. A meridies, ubi Sol consistit, comitatus vento calido tendente ad B; et C Septentrio, unde ventus frigidus etiam ad B nititur. et ibi suppono hos duos ventos, vel invenire, vel cogere nubem, ex glaciei particulis compositam, quae tam lata est et profunda, ut non possint unus super, aliis subter, vel per ejus medium labi, quemadmodum aliis solent; sed cursum suum circumcirca tenere cogantur: quâ operâ non tantum illam rotundant; sed etiam qui à Meridie calidus spirat, nivem ejus ambitus | paululum liquefacit; quae statim iterum gelata, tam frigore venti Borealis, quam viciniâ nivis interioris nondum liquefactae, magnum quendam velut annulum, ex glacie continua et pellucida componit; cuius superficies satis polita est, quoniam venti illam rotundantes, admodum uniformes sunt.

Praeterea etiam haec glacies crassior est à latere D E F, quod Soli et ca-

9 *crassiores*] *carssiores* 44(I) **25** *ambitus*] *ambitum* 50a

7 *Parhelia*] Both translators (summaries and main text) use the masculine form, but the report below uses the neutral (p. 319, l. 27), which

Gassendi declares to be correct
(Gassendi 1658, III, p. 656).

14 *diximus*] *Met. IX*, 4.
17 *suprà*] *Met. V*, 13.

1 partem N humoris crystallini] N **1-2** ideoque ... sentiri] add. * **5** Caput X.] *Discours Dernier.* **6** De Parheliis.] *De l'apparition de plusieurs soleils.* **7** *Parhelia*] *plusieurs soleils* **7-8** *Magnum (...) circulum*] *vn anneau* **9** *Hunc glaciei circulum*] *cete glace* **10-11** *Quid ... cadat.*] *Que c'est, qui la soutient au haut de l'air.* **16** *rotundis*] toutes rondes (see p. 320, ll. 27-29 (end of Met. X, 7)) **28** *componit*] peut former

METEORORUM

- AT 356 lidiori vento expositum suppono, quām à latere G H I, ubi | tam facile
liquefieri nix haud potuit. Et postremò notandum, hac aëris constitutione
manente, sufficientem calorem circa nubem B vix esse posse, ad glaciem ibi
formandam, quin etiam terra subjecta satis calida sit ad multos vapores
emitendos, qui totum nubis corpus sursum pellentes, hanc glaciem in aëre
suspensam sustineant. Quibus positis facile intelligitur Lumen Solis (quem
satis altum versùs meridiem esse suppono) undiquaque glaciem D E F G H I
illustrans, et inde resiliens in nivem nubis, quam cingit, debere hanc nivem
ex terra subjecta spectantibus, instar magni circuli albi exhibere. quinimò
etiam ad hoc satis esse, si nubes sit rotunda, et ejus nix paulò densior in
ambitu, quām in medio, licet annulus glaciei non sit formatus.
- 5
- 10
- 322 II. *Quomodo sex Soles diversi in isto circulo videri possint; unus visione
directâ, duo per refractionem, et tres alii per reflexionem. Cur ii qui per
refractionem | videntur, in una parte rubri, et cur qui per reflexionem, albi
tantùm sint et minùs fulgentes.* [fig. 81]
- 15
- AT 716 Sed quum formatus est, possunt etiam apparere stantibus in | terra circa
punctum K, usque ad sex Soles, qui circulo albo tanquam annulo totidem
adamantes, inserti sint. Primus scilicet in E, ob radios directè fluentes
à Sole, quem suppono in A: duo sequentes in D et F, per refractionem
radiorum, qui glaciem iis in locis permeant, ubi crassitie illius paulatim
decrescente, introrsum ab utraque parte incurvantur, quemadmodum ii, qui
prisma crystallinum, de quo suprà, perlabantur. Et propterea hi duo Soles
in | oris rubrum colorem ostentant, eâ parte quā E respiciunt, ubi glacies
crassior est: et caeruleum in altera, ubi tenuior: quartus in H per reflexionem
apparet; duo itidem | postremi per reflexionem in G et I: per quae
322 puncta G et I suppono circulum describi posse, cujus centrum in puncto
K, et qui transeat per B, nubis centrum; ita ut anguli K G B, et K B G,
aut B G A aequales sint; ut et K I B, et K B I, aut B I A. Novimus enim
reflexionem semper ad angulos aequales fieri, et hujus glaciei partes omnes,
ex quibus Solis radii possunt versus oculum reflecti, ejus imagini referendae
aptas esse. Sed quoniam recti radii, semper refractis aciores sunt, hi tamen
magis adhuc vegeti quām reflexi, illustrior Sol apparebit in E, quām vel in
D, vel etiam in F; rursusque in D et F illustrior, quām vel in G, vel in H,
vel in I; et hi tres G, H et I nullo colore in oris insignes erunt, ut D et F,
sed tantùm albicabunt.
- 20
- 25
- 30
- 35
- AT 357

17 K] R 44 50ab 56E K U AT 37

22 suprà] Met. VIII, 4.

31 radii,] radii ^

2-3 hac aëris constitutione manente] en cete constitution d'air, & sans orage **3** vix]
ne [...] peut] **4** multos] add. **5** corpus] quelle [sic] [scil. la glace] embrasse om. **8** in
nivem nubis, quam cingit] sur la blancheur de la neige voysine **10** ejus nix] add.
12 sex] iusques a six **12** diversi] add. **12-13** visione directâ] directement **14** in
una parte rubri] ont d'un costé leurs bors peins de rouge, & de l'autre de bleu **14** qui per
reflexionem] les trois autres **16** Sed] paragraph separation add. **18** sint] semblent
estre **26** G et I] add. **29** glaciei] † estant vn cors poli om.

CAPUT X.

III. *Cur aliquando tantùm quinque, vel quatuor, vel tres conspiciantur. Et cur, cùm | tres tantùm sunt, saepe non in albo circulo, sed tanquam in alba quadam trabe appareant.*

Jam si spectatores non sint in loco K, sed alicubi viciniores puncto B, ita ut circulus, cuius centrum in illorum oculis statuatur, et qui transeat per B, circumferentiam nubis non secet; duos Soles G et I videre haud poterunt, sed tantùm quatuor reliquos. Et si contrà multùm recedant ad H, vel paulò ulterius ad C, quinque tantùm videbunt, D, E, F, G, | et I. Et longè ulteriùs recedentes, videbunt | tantùm tres, eosque non ampliùs albo circulo insertos, sed albâ quadam veluti trabe trajectos. Itemque manifestum est, si Sol non satis altus sit supra horizontem, ad illuminandam partem nubis G H I, vel etiam haec pars nubis G H I, nondum sit planè formata, tres tantùm Soles D E F posse apparere.

IV. *Quamvis Sol ad conspectum altior vel humilior sit isto circulo, semper tamen in eo videri. [fig. 82]*

Caeterùm hucusque non nisi latitudinem hujus nubis consideravimus; at multa alia in ejus altitudine notanda occurunt, quae híc meliùs videbuntur, si eam, tanquam si per medium secta esset, exhibeamus. Primò, licet Sol non sit praecisè in linea rectâ, quae tendit ab E ad oculum K, sed aliquantò altior vel demissior, non ideò minùs versus E conspici debet: praesertim si glacies non nimis in altum aut profundum extendatur. Tum enim superficies hujus glaciei tantum curvabitur, ut, ubicunque demum sit, perpetuò ferè suos radios reflectere possit ad K. Ut si habeat in sua crassitie figu- | ram comprehensam lineis 1 2 3 et 4 5 6, | manifestum est non tantùm Sole existente in | rectâ A 2, radios illam perlapsos, ire posse ad oculum K; sed etiam si longè inferior sit, velut in linea S 1, vel multò superior, ut in linea T 3; et ita semper illum exhibere, ac si esset in linea recta E K. Quum enim annuli glaciei latitudo (quae secundùm nubis crassitiem sumenda est) non valde magna supponatur, differentia, quae est inter lineas 4 K, 5 K, et 6 K, non multùm in rationem venit.

V. *Hac de causâ Solem aliquando conspici posse, cùm est infra Horizontem, et umbras Horologiorum retrocedere vel promoveri. Quomodo septimus Sol, supra vel infra sex alios videri possit. Quomodo etiam tres diversi, unus*

11 illuminandam] illumin andam **44** **26** in] om. 50ab 56E

6 secet;] secet,

23 habeat] The subject is ‘glacies’.

14 ad conspectum] ‘to the eye’

25 K;] K,

22 sit] The subject is ‘Sol’.

2 saepe] quelquefois **4** Jam] paragraph separation add. **9** tres] D, E, F om. **14** circulo] blanc om. **15** in eo] a mesme hauteur **16–18** at multa ... exhibeamus] & il y a encore diuerses choses a y remarquer qui se verront mieux en son pourfil **19** praecisè] add. **19** aliquantò] add. **20** E] là **21** extendatur] y om. **22–23** perpetuò ... possit] elle [scil. cete glace] pourra quasi tousiours renouyer ses rayons [scil. du soleil] **27** in linea recta E K] vers E **28** (quae ... est)] add. * **32** retrocedere vel promoveri] de beaucoup om.

METEORORUM

supra alium stantes appareant; et quare tunc plures conspici non soleant.
[fig. 82]

Notandumque est, hoc efficere posse, ut Sol, postquam jam planè oc-
cubuit, rursus appareat; Itemque in horologiis ut umbrae plus justo ac-
cedant, vel recedant, atque ita horam planè aliam, quām revera est, de-
signent. Veruntamen si Sol multò humilior sit, quām appareat in E, adeò
ut ejus radii etiam per inferiorem glaciei partem ad oculum K ferantur,
secundūm lineam rectam, qualis est hic S 7 K, quam suppono parallelam
lineae S 1, tunc praeter sex Soles jam expositos, septimus infra ipsos ap-
parebit, qui multò magis iis refulgens, umbram quam in horologiis efficere
possent, delebit. Eadem ratione, si adeò sublimis sit, ut radios secundūm
lineam rectam, per superiorem glaciei partem agere possit ad K, ut per
lineam T 8 K, parallelam lineae T 3, et nubes non ita sit opaca, ut illos ex-
cludere possit, supra sex alios, septimum Solem videbimus. Si verò glacies
1 2 3, 4 5 6 latiùs extendatur, usque ad puncta 8 et 7, Sole posito in A,
tres, unus supra alterum, ad E poterunt apparere, nempe in punctis 8, 5 et
7; et tunc etiam alii tres unus supra alterum ad D, et tres ad F poterunt
apparere; ita ut usque ad duodecim circulo albo D E F G H I inserti con-
spiciantur. Item si Sol paulò humilior sit, | quām in S, aut sublimior, quām
in T, tres iterum ad E apparebunt; duo | nempe in circulo albo, et infrā
aut suprā tertius: Et tum poterunt adhuc duo apparere in D, et duo in
F. Nunquam autem memini, tot simul observatos fuisse; neque etiam cùm
tres, alius supra alium visi fuerunt, quod saepius accidit, alios quosdam la-
terales fuisse conspectos; vel tribus visis qui horizonti aequidistarent, quod
etiam satis frequens est, alios quosdam suprā vel infrā apparuisse. Cujus
ratio sine dubio ex eo pendet, quòd latitudo glaciei, notata inter puncta
7 et 8, plerumque nullam proportionem habeat, cum magnitudine ambitū
totius nubis: adeò ut oculus punto E admodum propinquus esse debeat,
quum haec latitudo satis magna ipsi appareat, ad tres Soles, alium supra
alium, in ea distinguendos: et contrà valde remotus, ut radii fracti in D
et F, ubi maximè crassities glaciei minuitur, ad illum pertingere possint. |
Et rarissimè accidit, nubem adeò integrum esse, ut plures quām tres simul
appareant.

AT 360
325

AT 361

326

VI. *Explicatio | quarundam observationum hujus phaenomeni: ac prae-*
cipuè illius quae Romae facta est Martii 20, anno 1629. [fig. 83]

5

10

15

20

25

30

35

32 adeò] ad- deò 44 [new line] **35** 20] 29 50b 56E **35** 1629] 1624 44 50a

1 plures] a costé om. **3** Notandumque] paragraph separation add. **3** planè] add.
10 multò] add. **13** nubes] interposée om. **15** extendatur,] comme om. **24** qui ho-
rizonti aequidistarent] coste a coste **32** Et] paragraph separation om. **34** quarundam
observationum hujus phaenomeni] de quelques exemples de ces apparitions **34-35** prae-
cipuè ... est] entre autres de l'observation des cinq soleils qui ont paru à Rome

CAPUT X.

Fertur tamen Poloniae Rex anno 1625 usque ad sex vi- | disse. | Et 326, AT 718
 ante tres annos Mathematicus Tubingensis quatuor illos, qui h̄ic literis D,
 E, F, et H designati sunt, observavit: notavitque inter caetera in scripto
 quodam, quem eā de re tunc vulgavit, duos D et F rubros fuisse, quā parte
 5 medium, quem verum ille Solem appellat, respiciebant, et caeruleos aversā;
 quartumque H valde pallidum, et vix conspicuum fuisse. Quod multum
 confirmat ea, quae dixi.

Sed observatio pulcherrima et maximē omnium memorabilis, quas unquam
 in hac materiā vidi, illa est quinque Solium, qui 20 Martii, anni 1629 Romae
 10 apparuere, horā secundā et tertiā pomeridianā. Et ut accuratiū percipi
 possit, an etiam iis, quae diximus, congruat, iisdem verbis, quibus tum
 vulgata fuit, illam h̄ic adscribam.

*A observator Romanus. B vertex loco observatoris incumbens. C Sol
 verus observatus. A B planum verticale, in quo et oculus observatoris, et*
 15 *Sol observatus existunt, in quo et vertex loci B jacet, ideoque omnia per
 lineam | verticalem A B repraesentantur: in hanc enim totum planum ver-
 ticale procumbit. Circa Solem C apparuere duae incompletae Irides eidem
 homocentricae, diversicolores, quarum minor, sive interior D E F plenior et
 perfectior fuit, curta tamen sive aperta à D ad F, et in perpetuo conatu sese
 20 claudendi stabat, et quandoque cladebat, sed mox denuò aperiebat. Altera
 sed debilis semper, et vix conspicabilis fuit G H I, exterior et secundaria,
 variegata tamen et ipsa suis coloribus; sed admodum instabilis. Tertia, et
 unicolor, eaque valde magna Iris, fuit K L M N, tota alba, quales saepe
 visuntur in paraseleis circa lunam. haec fuit arcus excentricus integer ab
 25 initio Solis per medium incedens, circa finem tamen ab M versus N debilis
 et lacer, imò quasi nullus. Caeterū in communib[us] circuli hujus inter-
 sectionibus cum Iride exteriore G H I, emerserunt duo par- | helia non
 usque adeò perfecta, N et K; quorum hoc debiliūs, illud autem fortiūs et
 luculentius splendescebat: amborum mediūs nitor aemulabatur solarem, sed
 30 latera coloribus Iridis pingebantur; neque rotundi ac praecisi, sed inaequales*